
 
2. Nachtrag    

 
der Gebührensatzung zur Satzung der Stadt Frankenberg (Eder) über die Benutzung der 
Kindertagesstätten der Stadt Frankenberg (Eder) vom 25.06.2007 
 

Aufgrund der §§ 5, 19, 20; 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
15.09.2016 (GVBl. S. 167), den Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches 
(HKJGB) vom 18. Dezember 2006 (GVBl. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. April 2018 
(GVBl S. 69), der §§ 1 des Hessischen Gesetzes über Kommunalabgaben (KAG) in der Fassung vom 
24. März 2013 (GVBl. S. 134), geändert am 20. Dezember 2015 (GVBl. S. 618), sowie der 
Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HVwVG) in der Fassung vom 12. 
Dezember 2008 (GVBl. I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 21.11.2012 (GVBl. 
I S. 430) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Frankenberg (Eder) in ihrer Sitzung am 
14.06.2018 nachstehenden 2. Nachtrag der Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der 
städtischen Kindertagesstätten vom 25.06.2007 erlassen: 

 
 

Artikel 1 
 

 
§ 2 erhält folgende neue Fassung: 

 
 

§ 2 
Betreuungsgebühren 

 
 

(1) Die Betreuungsgebühren für Kinder ab vollendetem 2. Lebensjahr bis zum vollendeten 3. Lebensjahr 
einer Familie betragen in der Betreuungsart (Modul): 

 

 Gebühr in € 
ab 01.08.2018 

Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 12.00 Uhr                    

100,00 

Verlängerter Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 14.15 Uhr                  

126,00 

Verlängerter Halbtagsplatz (nachmittags) 
von 12.00 Uhr bis 16.30 Uhr (Mo-Do) 
von 12.00 Uhr bis 15.00 Uhr (Fr)             

90,00 

Ganztagsplatz 
von 07.15 Uhr bis 16.30 Uhr (Mo-Do) 
von 07.15 Uhr bis 15.00 Uhr (Fr)           

150,00 

 
 
(2) Soweit das Land Hessen der Philipp-Soldan-Stadt Frankenberg (Eder) jährliche Zuweisungen für die 

Freistellung von Teilnahme – und Kostenbeiträgen für die Förderung in Tageseinrichtungen für Kinder ab 
dem vollendeten dritten Lebensjahr bis zum Schuleintritt für die Betreuung von bis zu sechs Stunden 
täglich (30 Wochenstunden) gewährt, erhebt die Stadt Frankenberg (Eder) keine Gebühren für diesen 
Betreuungsumfang nach dieser Satzung. Zusätzlich stellt die Stadt Frankenberg (Eder) eine weitere 
Stunde gebührenfrei zur Verfügung, sodass insgesamt 7 Stunden gebührenfrei sind. 

 
Die Entgeltdifferenz über die ersten insgesamt sieben Stunden (=35 Wochenstunden) hinaus sind wie 
folgt gebührenpflichtig: 
 

 

 Gebühr in € 
ab 01.01.2018 

Gebühr in € 
ab 01.08.2018 

Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 12.00 Uhr     

100,00 0,00  

Verlängerter Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 14.15 Uhr     

126,00 0,00  

Halbtagsplatz (nachmittags) 
von 12.00 Uhr bis 16.30 Uhr (Mo-Do) 
von 12.00 Uhr bis 15.00 Uhr (Fr) 

90,00 
 

0,00  
 

Ganztagsplatz 
von 07.15 Uhr bis 16.30 Uhr (Mo-Do) 
von 07.15 Uhr bis 15.00 Uhr (Fr) 

150,00 
 
 

53,00 
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(3) Für die letzten 12 Monate vor der Einschulung gelten zusätzlich zu (2) folgende Gebühren/Module: 

 

 Gebühr in € 
ab 01.01.2018 

ohne 
Schulkindgruppe 

nachmittag 

Gebühr in € 
ab 01.08.2018 

incl. 
Schulkindgruppe 

nachmittags 

Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 12.00 Uhr 

0,00 0,00 
 

Verlängerter Halbtagsplatz (vormittags) 
von 07.15 Uhr bis 14.15 Uhr 

36,00 
 

26,00 
 

 
 
 
 
(4) Die Festlegung der Inanspruchnahme der einzelnen Module erfolgt bei der Anmeldung. Den 

Erziehungsberechtigten steht es offen, innerhalb des Kindergartenjahres (01.08. bis 31.07.) das Modul 
noch einmal zu wechseln. Änderungen des Moduls nach dem 01.03. eines Jahres können nur noch in 
eine kürzere Betreuungszeit verändert werden. 

 
 
 
 
 

Artikel 2 

 
Dieser 2. Nachtrag zur Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Kindertagesstätten der Stadt 
Frankenberg (Eder) vom  20.06.2018  tritt am 01. August 2018 in Kraft.  
 
 
 
 
 
 
 
Frankenberg (Eder), den 20.06.2018 
 
 
 

DER MAGISTRAT 
der Philipp-Soldan-Stadt Frankenberg (Eder) 

 
 
 

Heß 
Bürgermeister 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tag der Bekanntmachung:  11.07.2018 


